prova apresentado é a declaração de uma suposta 
testemunha presencial. Contudo, além de o declarante ser 
ex-empregado do requerido, presta a informação imprecisa 
de que viu “quando a maleta foi aberta, e o Sr. Roth 
sempre trazia na mesma maleta importâncias que 
totalizaram R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 
reais), declaro ainda que referida importância foi sempre 
entregue em várias parcelas, e, sempre presenciei o 
referido valor sendo recebido pelo Joel Motta em várias 
parcelas” (fls. 99). 

Ora, o empréstimo existente entre as partes é 
incontroverso, o que justifica a circulação de valores